quod habet auferetur ab eo. Ideo in parabolis loquor eis, quia videntes non vident, et audientes non audiunt, neque intelligunt, et (*dd*) ut videntes videant et non videant, et audientes audiant, et non intelligant, nequando convertantur et dimittantur eis peccata. Et (*ee*) adimpletur in eis prophetia Isaiaë dicentis : Auditu audietis, et non intelligetis, et videntes videbitis, et non videbitis. Incrassatum est enim cor populi hujus, et auribus graviter audierunt, et oculos suos clausuerunt, nequando videant oculis, et auribus audiant, et corde intelligant, et convertantur, et sanem eos. Vestri autem beati oculi, quia vident, et aures vestrae, quia audiunt. Amen quippe dico

*di. Mc. IV.*  
12-13.

*ec. Mt. XIII.*  
14-17.

dire qu'il n'y eût que des prédestinés parmi les douze à qui il était donné *nosse mysterium regni cœlorum*.

6. Avant d'expliquer à ses Apôtres le sens de cette parabole, le divin Maître veut leur faire comprendre combien leur sort est heureux et digne d'envie, en comparaison des plus grands et des plus saints personnages qui les avaient précédés dans ce monde. Les Apôtres demandaient humblement, et pour en profiter, l'explication des choses qu'ils ne comprenaient pas. Les Juifs, au contraire, mais surtout les Scribes et les Pharisiens, remplis de présomption et de suffisance, méprisaient toutes ses paroles, et ne pouvaient avouer qu'ils eussent besoin d'une leçon.

*ff. L. X. 24.*  
*gg. Mt. XIII.*  
 17.

*hh. Mc. IV.*  
 13.

*ii. Mt. XIII.*  
 18.

*kk. L. VIII.*  
 11.  
*ll. Mc. IV.*  
 11-1b.

*mm. L. VIII.*  
 12.  
*nn. Mc. IV. 1b.*

*oo. L. VIII.*  
 13.

vobis, quia multi prophetæ, et vos oreilles, parce qu'elles et justî, (*ff*) et reges (*gg*) cupierunt videre quæ videtis, et non viderunt, et audire quæ auditis, et non audierunt. (*hh*) Et ait illis : Nescitis parabolam hanc ? et quomodo omnes parabolas cognoscetis ? (*ii*) Vos ergo audite parabolam seminantis : (*kk*) Semen est verbum Dei. (*ll*) Qui seminat, verbum seminat. Hi autem sunt, qui circa viam ubi seminatur verbum ; et cum audierint, confestim venit Satanas, et aufert verbum quod seminatum est in cordibus eorum, (*mm*) ne credentes salvi fiant. (*nn*) Et hi sunt similiter qui super petrosa seminantur, qui, cum audierint verbum, statim cum gaudio accipiunt illud, et non habent radicem in se, sed temporales sunt ; deinde orta tribulatione et persecutione propter verbum, confestim scandalizantur. (*oo*) Ad tempus credunt, et

et vos oreilles, parce qu'elles entendent. Car je vous dis, en vérité, que beaucoup de prophètes, et de justes, et de rois, ont désiré voir ce que vous voyez, et ne l'ont pas vu, entendre ce que vous entendez, et ne l'ont point entendu. Et il leur dit : ' Vous ne comprenez point cette parabole ? et comment les comprendrez-vous toutes ? Vous donc écoutez la parabole du semeur : La semence est la parole de Dieu. Celui qui sème, sème la parole. Ceux qui sont le long du chemin où la parole est semée, ce sont ceux qui ne l'ont pas plutôt entendue, que Satan vient et enlève la parole qui a été semée dans leurs cœurs, de peur que, croyant, ils soient sauvés. Et pareillement ceux qui ont reçu la semence en des endroits pierreux, sont ceux qui, entendant la parole, la reçoivent d'abord avec joie ; mais n'ayant point la racine en eux, ils n'ont qu'un temps ; après quoi la tribulation et la persécution